

**AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO**[www.acquistiliguria.it](http://www.acquistiliguria.it)

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo ZANELLA - tel. 010/548 8536  
riccardo.zanella@regione.liguria.it  
Referente: Dott. Enrico MANZONE - tel. 010/548 8554  
enrico.manzone@regione.liguria.it

Genova, data del protocollo

**AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO EX ART. 66 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. AL FINE DI INDIRE UNA PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., SVOLTA ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO IN VIA D'URGENZA, EX ARTT. 63 C. 2 LETT. C) E 163 C. 7 D.LGS. 50/2016 SS.MM.II., DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI VESTIZIONE E PROTEZIONE E DI ALTRI DISPOSITIVI URGENTI PER EMERGENZA COVID-19 OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL., EE.OO. E II.R.C.C.S. DELLA REGIONE LIGURIA (III EDIZIONE).**

**LOTTI: 19 - Gara n. 7865786**

**RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI A SEGUITO DELLA CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO PUBBLICATA SULLA GUUE CON L'AVVISO N. 2020/S 165-400038**

**(ID SINTEL 128075311)****1. DOMANDA**

Buongiorno, in riferimento alla procedura in oggetto non risulta chiaro quale documento vada allegato nello STEP 1

Deve essere un documento ex novo da noi redatto dove indichiamo il nostro interesse? Oppure è un modulo prestampato che però non risulta nella documentazione di gara?

**RISPOSTA**

Nella documentazione di gara caricata a Sistema non sono stati inseriti moduli prestampati in quanto, in questa fase procedimentale, non è richiesto l'utilizzo di alcuna modulistica predefinita ai fini della partecipazione. La documentazione da caricare è quella già precisamente illustrata (che viene interamente confermata) nell'avviso di consultazione, allo Step 1 - Documentazione richiesta. In particolare, nel caso del documento di cui al punto n. 1 di tale Step, trattasi di un documento in carta libera da predisporre nell'osservanza delle poche, precise indicazioni già dettagliate al medesimo punto.

**2. DOMANDA**

Lotto 7-9-12-13 / Forma a conchiglia  
come da oggetto, si richiede se si possono offrire forme diverse rispetto alla prevista 'a conchiglia'.  
Saluti.

**RISPOSTA**

Ai fini della verifica di idoneità tecnica dei prodotti offerti si farà applicazione di quanto previsto dall'art. 68 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. espressamente richiamato dal Disciplinare di gara.

---

### **3. DOMANDA**

Spett.le Stazione Appaltante,  
nel documento tecnico (Capitolato Tecnico\_Schede tecniche.pdf) relativamente ai Lotto n. 9 -MASCHEA FACCIALE FILTRANTE FFP2 NR SENZA VALVOLA, si prescrive il possesso delle seguenti certificazioni:

- Regolamento (UE) 2016/425
- DPI di III categoria
- EN 149 2001+A1:2009

SI CHIEDE DI CONFERMARE O ESCLUDERE la facoltà dell'operatore economico concorrente di fornire un prodotto equivalente (es. Semimascherina filtrante KN95), privo della Marcatura CE ma in possesso di validazione INAIL rilasciata ai sensi dell'art. 15 del decreto legge n. 18 del 2020, che detta disposizioni straordinarie per la gestione dell'emergenza Covid-19 e attribuisce all'Inail la funzione di validazione straordinaria e in deroga dei dispositivi di protezione individuale (dpi).

Si rammenta che la produzione, importazione e immissione in commercio di dispositivi di protezione individuale, in deroga alle vigenti disposizioni, è consentita solo fino al termine dello stato di emergenza di cui alla delibera del Consiglio dei ministri in data 31 gennaio 2020, fissato inizialmente fino al 31 luglio, ma successivamente prorogato fino al 15 ottobre 2020, con delibera del Consiglio dei Ministri adottata il 29 luglio 2020.

### **RISPOSTA**

Non si accoglie dal momento che la fornitura aggiudicata potrà essere altresì utilizzata alla scadenza del periodo emergenziale, ovvero quando troverà nuovamente applicazione la normativa ordinaria in materia di certificazioni CE e commercializzazione dei DPI.

IL DIRIGENTE R.U.P.  
CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO  
Dott. Riccardo ZANELLA